ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
Gabinete – Vereador Itamar Freire

_________________________________________________________________________________________
Rua Waldemar Siepierski, nº 200, bairro Rio Branco, Ed. Villagio Campo Grande, Sala 1520 Cariacica/ES,

CEP 29147-600 – Tel.: (27) 3343-2350 (ramal 216) – e-mail: itamarfreire@camaracariacica.es.gov.br
1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. ______/2019

Concede “Título de Cidadão Cariaciquense”,

ao Senhor LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA,

em comemoração aos 129 anos de

emancipação política do Município de

Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas

Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense” ao Senhor Luiz Inácio Lula da

Silva, em comemoração aos 129 anos de emancipação política do Município de Cariacica.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 11 de Junho de 2019.

ITAMAR FREIRE
Vereador – PDT/Cariacica

JUSTIFICATIVA:

A outorga de “Título de Cidadão Cariaciquense” em prol do Senhor Luiz Inácio Lula da

Silva abrilhantará o homenageado, pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Cariacica, com muita galhardia e respeito a todos, além de ser um cidadão honrado e

conhecedor das funções a qual sempre foi designado a desempenhar com muito amor e

respeito.

Identificador: 3100300038003400340033003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
Gabinete – Vereador Itamar Freire

_________________________________________________________________________________________
Rua Waldemar Siepierski, nº 200, bairro Rio Branco, Ed. Villagio Campo Grande, Sala 1520 Cariacica/ES,

CEP 29147-600 – Tel.: (27) 3343-2350 (ramal 216) – e-mail: itamarfreire@camaracariacica.es.gov.br
2

BREVE HISTÓRICO DO HOMENAGEADO

Luiz Inácio Lula da Silva, nascido Luiz Inácio da Silva e mais conhecido

como Lula (Caetés, 27 de outubro de 1945), é um político, ex-sindicalista e ex-metalúrgico

brasileiro, o 35º presidente do Brasil entre 2003 e 2011. Membro fundador e presidente de

honra do Partido dos Trabalhadores, elegeu-se presidente da República na eleição de 2002 e

foi reeleito em 2006.

De origem pobre, foi metalúrgico e sindicalista, quando recebeu a alcunha "Lula",

forma hipocorística de "Luís". Durante a ditadura militar, ele liderou grandes greves de

operários no ABC Paulista. Em 1986, elegeu-se deputado federal pelo estado de São Paulo

com uma votação recorde. Em 1989 concorreu pela primeira vez à presidência da República,

perdendo no segundo turno para Fernando Collor de Mello. Também foi candidato a

presidente outras duas vezes, em 1994 e 1998, perdendo ambas as eleições no primeiro turno

para Fernando Henrique Cardoso.

Venceu a eleição presidencial de 2002, contra José Serra, e foi empossado em janeiro de

2003. Na eleição de 2006 ele derrotou Geraldo Alckmin. O governo Lula teve como marcos

a introdução de programas sociais, como o Bolsa Família e o Fome Zero, ambos

reconhecidos pela Organização das Nações Unidas como os programas que possibilitaram a

saída do país do mapa da fome. Durante seus dois mandatos, empreendeu reformas e

mudanças radicais que produziram transformações sociais e econômicas no Brasil, que

triplicou seu PIB per capita e alcançou o grau de investimento. Na política externa,

desempenhou um papel de destaque, incluindo atividades relacionadas ao programa nuclear

do Irã, ao aquecimento global, ao Mercosul e aos BRICS. Lula foi considerado um dos

políticos mais populares da história do Brasil e, enquanto presidente, foi um dos mais

populares do mundo.

Identificador: 3100300038003400340033003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Caet%C3%A9s_(Pernambuco)
https://pt.wikipedia.org/wiki/27_de_outubro
https://pt.wikipedia.org/wiki/1945
https://pt.wikipedia.org/wiki/Presidente_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Presidente_de_honra
https://pt.wikipedia.org/wiki/Presidente_de_honra
https://pt.wikipedia.org/wiki/Partido_dos_Trabalhadores
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%A3o_presidencial_no_Brasil_em_2002
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%A3o_presidencial_no_Brasil_em_2006
https://pt.wikipedia.org/wiki/Alcunha
https://pt.wikipedia.org/wiki/Hipocor%C3%ADstico
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ditadura_militar_no_Brasil_(1964%E2%80%931985)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Greves_de_1978-1980_no_ABC_Paulista
https://pt.wikipedia.org/wiki/Greves_de_1978-1980_no_ABC_Paulista
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%B5es_gerais_no_Brasil_em_1986
https://pt.wikipedia.org/wiki/Deputado_federal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%A3o_presidencial_no_Brasil_em_1989
https://pt.wikipedia.org/wiki/Fernando_Collor_de_Mello
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%A3o_presidencial_no_Brasil_em_1994
https://pt.wikipedia.org/wiki/Elei%C3%A7%C3%A3o_presidencial_no_Brasil_em_1998
https://pt.wikipedia.org/wiki/Fernando_Henrique_Cardoso
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jos%C3%A9_Serra
https://pt.wikipedia.org/wiki/Geraldo_Alckmin
https://pt.wikipedia.org/wiki/Governo_Lula
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bolsa_Fam%C3%ADlia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Fome_Zero
https://pt.wikipedia.org/wiki/Organiza%C3%A7%C3%A3o_das_Na%C3%A7%C3%B5es_Unidas
https://pt.wikipedia.org/wiki/PIB_per_capita
https://pt.wikipedia.org/wiki/Grau_de_investimento
https://pt.wikipedia.org/wiki/Programa_nuclear_do_Ir%C3%A3
https://pt.wikipedia.org/wiki/Programa_nuclear_do_Ir%C3%A3
https://pt.wikipedia.org/wiki/Aquecimento_global
https://pt.wikipedia.org/wiki/Mercado_Comum_do_Sul
https://pt.wikipedia.org/wiki/BRICS

		2019-06-11T12:27:13-0300